关于对市政协十四届四次会议
第0051号提案的答复

尊敬的张斌武委员：
您的提案已收悉，现就提案做出以下几点答复：
“免费送戏下乡”惠民工程是省政府民生实事之一，充分体现了省委省政府、市委市政府“以人民为中心”的执政理念和为民情怀。自“免费送戏”实施以来，着力解决农民看戏难的问题，连年超额完成演出任务，丰富了基层精神文化生活，进一步增加了农村公共文化服务总量，人民群众参与热情日益高涨，已经成为我市家喻户晓的文化惠民品牌。针对您的提案内容，我们整改的内容如下：
1.自实施以来，我市始终高度重视，持续加大投入，创新工作方式，努力让优质文化资源惠及广大农村群众。特别是今年以来，我市严格遵照《山西省文化和旅游厅、山西省财政厅关于印发<山西省2025年免费送戏下乡一万场惠民工程实施方案>的通知》及《阳泉市文化和旅游局、阳泉市财政局关于印发<阳泉市2025年免费送戏下乡惠民工程实施方案>的通知》文件要求，将免费送戏下乡惠民工程列为年度重点工作，高位统筹、积极推进，全力保障农村群众文化权益。各县区也根据各自情况制定文件，形成市县乡三级联动，按照百姓点单、基层报单、部门派单、主体接单、群众评单、政府买单“六单”模式，实现公共文化服务供需精准对接，通过政府向社会力量购买公共文化服务的方式向基层免费提供演出服务，打通“最后一公里”送到百姓家门口，推进城乡公共文化服务体系一体建设。
2.结合农村实际和当地群众需求，选择适合农民观看的优秀文艺作品进行演出。我市基本以晋剧、豫剧、歌舞等演出形式为主，同时兼顾曲艺等其他形式的演出。在村落密集的地区，鼓励联村演出。偏远分散的小型村落，采取小分队形式灵活安排。积极推动优秀传统文化在青少年中的传承与弘扬，常态化开展“传统文化进校园”活动，每年组织专业院团走进各级学校，通过现场授课等生动形式，为学生们提供沉浸式的艺术体验，让传统文化的种子在校园生根发芽，构建了从社会到校园的全方位文化浸润新格局。
3.在完善“群众点单”机制的基础上，辅以民意调查表量化分析，演出完后收集群众满意度调查表。实行送戏计划的月度统计与动态管理，通过“精挑细选、严格把关”的原则，对演出剧目和院团资质进行审核，保障内容质量与导向。每年定期组织承办院团开展业务培训与实地采风活动，引导文艺工作者深入生活、汲取营养，确保送戏内容常演常新，真正贴近时代、贴近人民。在总结以往经验的基础上，适当增加“免费送戏进景区”演出，拓展文旅融合惠民新形式，让当地群众和游客共享免费公共文化服务。在高质量开展现场演出的基础上，探索提供依法合规的网络直播服务，让“免费送戏”惠及更多人民群众。
[bookmark: _GoBack]下一步，针对提案建议，我们将进行具体改进。一是优化配送模式，适应多元化需求，根据农村人口结构、文化传统、群众需求等因素，制定个性化的配送方案。二是提高配送精准度，增强群众满意度。进一步拓宽群众需求收集渠道，利用微信公众号、手机 APP 等线上平台，方便群众随时提交文化需求。
单位负责人：
承  办  人：许恒瑞
联 系 电 话：2293053

                   阳泉市文化和旅游局
                  2025年9月9日
1